con RUC N° 20150081216, solicitando como pretensión principaj el

pago de la suma de 1'627,759.90 (UN MILLON SEISCIENTOS

VEINTlSIENTE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE Y 90/100

NUEVOS SOLES) Y como pretensión accesoria solicito el pago de la

suma de SI. 172,000.00 (CIENTO SETENTA Y DOS MIL Y 00/100

NUEVOS SOLES) en calidad de daños y perjuicios - lucro cesante- por

los fundamentos de hecho y de derecho que paso a exponer."

FUNDAMENTOS DE HECHO:

1.- Con fecha 12 de diciembre de 2008, se firmó el Contrato N° 083-2008-S-P-

CSJLI/PJ derivado del Proceso de Selección Adjudicación Directa Pública N0

[...]

55,384.00 de arrendamiento mensual por .Iosdemás pisos del inmueble .

. El demandante afirma que, por el uso y disfrute nunca regularizado del 4to piso

del inmueble de su propiedad, la Corte Superior de Justicia - Poder Judicial,

. les adeuda la suma de S/. 1'189,366.67 (UN MILLON CIENTO OCHENTA Y

NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS Y 67/100 NUEVOS SOLES),

por 38 meses y 11 días impagos. El demandante adjunta documentación

fehaciente que incluye fotografias y documentación emitida por la propia Corte

Superior de Justicia de Lima, que indican el uso del 4to piso para su beneficio.

[...]

de 2014, los mismos que fueron asumidos por la empresa Sistemas Analíticos

SRL, y cuyas cartas de cobranza se adjuntan a la demanda.

Asimismo, el demandante afirma que, se encuentran pendientes los pagos de

Arbitrios de Enero a Mayo del 2014, cuya suma total es SI. 1,581.22 (MIL

QUINIENTOS OCHENTA Y UNO Y 22/100 NUEVOS SOLES) .

.5.- Que, con fecha 16 de marzo de 2014 se firmó un contrato de cesión de

posición contractual entre la empresa Sistemas Analíticos SRL, la Corte

Superior de Justicia y el demandante, en el cual Sistemas Analíticos SRL cede

[...]

una última prórroga, en la cual se señalaba como fin del vínculo contractual el

15 de abril de 2014. Sin embargo, por motivos de la huelga y otros, la entrega

formal del inmueble se efectuó el 26 de mayo del año 2014, por lo que se

adeuda la suma deS/o 75,691.47 (SETENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS

NOVENTA Y UNO Y 47/100 NUEVOS SOLES), que equivale a los 41 días de

exceso que han retenido el inmueble en su posesión.

7.- El demandante señala que, el día de la entrega se hizo la revisión del

íntegro del inmueble, contando para ello con la presencia del Sr.

[...]

El demandante señala que, tras no recibir la comunicación de la Corte para el

.resanado del inmueble, se procedió a solicitar cotizaciones respecto al costo de

II(

,. 7

"'¡' I,/)f'l I '\'¡' \,

'\"
I \

dejar el inmueble en excelentes condiciones, las mismas que señalan la suma

de SI. 145,880.00 (CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS

OCHENTA Y 00/100 NUEVOS SOLES) (se adjunta cotizaciones a la

,demanda), eligiendo para ello trabajar con una empresa que cuenta con

diversos profesionales (Ingenieros, Arquitectos, maestros de obra, etc.) para

que el acabado sea el óptimo.

8.- Asimismo, el demandante señala que, ante la demora en la entrega, ha

perdido dos potenciales clientes quienes necesitaban el inmueble en el mes de

mayo, por lo cual solicita la suma de SI. 172,000.00 (CIENTO SETENTA Y

DOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) en calidad de Daños y perjuicios - lucro

cesante - toda vez que al encontrarse el inmueble en semejantes condiciones,

fue y es imposible ponerlo en alquiler, y más aún cuando en el acta de entrega

del inmueble dejan por escrito indicado que se comunicarán con el demandante

[...]

(Un millón quinientos setenta y un mil ciento catorce y 74/100 Nuevos Soles)."

Posición del Contratista

5. El Contratista señaló que, por el uso y disfrute no regularizado del 4to piso del

inmueble de su propiedad, la Entidad les adeuda la .suma de SI. 1'189,366.67

(Un millón ciento ochenta y nueve mil trescientos sesenta y seis y 67/100

Nuevos Soles), por los 38 meses y 11 dias impagos.

6. Además, el Contratista manifestó que la Entidad les adeuda el pago de la suma

ascendente a SI 39,856.54 (Treinta y nueve mil ochocientos cincuenta y tres y

44/100 Nuevos Soles) deVengada de los consumos de luz yagua